
 

Unione dei Comuni della VERSILIA 
     
    SEDE DELOCALIZZATA C/O COMUNE DI CAMAIORE 
              P.zza S.Bernardino, 1 – 55041 CAMAIORE 
                    

Tel. 0584-9861   Fax 0584-986309   
 PEC comune.camaiore@cert.legalmail.it 

 

Sede legale: Via Delatre, nr. 69 - SERAVEZZA – (LU) - C.F. 94009760466 - 
Tel.  0584-756275-6      Fax  0584-757192 

 

   

�  Fax  �  Ordinaria  �  Amano �  Prioritaria                                    

�  Raccomandata     �   Raccomandata  A.R.  
�  Protocollo informatico interoperabile – P.E.C. 

 

OGGETTO: Comunicazione di indizione della Conferenza di Servizi ai sensi dell’art. 7 DPR 

160/2010 e dell’art. 14 e segg. della Legge 241/1990 e s.m.i. 

Pratica  Soc. ERICSSON TELECOMUNICAZIONI S.p.A. inerente richiesta autorizzazione ai sensi 

D.Lgs. 259/2003 per adeguamento di impianto H3G esistente a servizio della rete di telefonia cellulare, 

sito in Camaiore, fraz. Lido, Via Cristoforo Colombo presso l’immobile ad uso alberghiero all’insegna 

“Park Hotel”. Cod. sito H3G: 5-3558-A – Nome sito: CAMAIORE LIDO.  

PRATICA SUAP n. 70U.C./2014. 
 
 

Al Dirigente 

UO Pianificazione e Demanio Statale  

COMUNE DI CAMAIORE 

 

Al Dirigente 

UO Sevizi Ambientali 

COMUNE DI CAMAIORE 

 

Alla Soprintendenza per i Beni Architettonici, 

Paesaggistici, Storici, Artistici ed Etnoantropologici 

Province Lucca e Massa Carrara 

P.zza della Magione - Ex Manifattura Tabacchi – LUCCA 

 

All’ ARPAT 

Area vasta TOSCANA COSTA 

Settore Agenti Fisici 

Via Marradi, 114 - LIVORNO 

 

Alla Soc. Ericsson Telecomunicazioni 

C/o ARKIGEO 

Via del palazzo dei Diavoli, 1 - FIRENZE 

 

 

Il Responsabile dello Sportello Unico Associato 

 

 

Camaiore, 30.06.2014 

Prot.   Nr.   



Premesso 
 

• che in data 07 febbraio 2014 (prot. n. 6957) è pervenuta a questo SUAP da parte della  

società Ericsson Telecomunicazioni S.p.a. la richiesta di autorizzazione, ai sensi del 

D.Lgs. n. 259/2003, per l’adeguamento di un impianto H3G esistente a servizio della 

rete di telefonia cellulare, sito in Camaiore, fraz. Lido, Via Cristoforo Colombo, presso 

l’immobile ad uso alberghiero all’insegna “Park Hotel”; 

• che in data 24.03.2014, a seguito di valutazione negativa espressa dall’Arpat, è stata 

inviata alla Società Ericsson Telecomunicazioni S.p.a. comunicazione di cui all’art. 10-

bis della Legge 241/1990 per l’esistenza di motivi ostativi al rilascio dell’Autorizzazione 

e precisamente : “ L’elaborazione ha fornito valori di campo superiori ai limiti previsti 

dalla normativa vigente (L. 36/2001 e relativo DPCM del 08/07/2003, G.U. 199 del 

28/08/2003). In particolare poiché in corrispondenza degli edifici indicati nel paragrafo 

“Edifici in cui sono previsti livelli di campo elettrico superiori ai limiti o tali da non 

garantirne il rispetto” sono previsti livelli di campo elettrico superiori al valore di 

attenzione, fissato a 6 V/m per gi edifici e le loro pertinenze.” 

• Che in data 09.04.2014 prot. n.18272 è pervenuta dalla Soc. Ericsson Telecomunicazioni 

S.p.a. richiesta di convocazione di Conferenza dei Servizi finalizzata al superamento 

della valutazione negativa Arpat; 

• Che in data 14.04.2014 con nota prot. n. 19255 è stata comunicata l’indizione della 

suddetta Conferenza di Servizi convocata in prima seduta per il giorno 28.04.2014; 

• Che a seguito della nota ARPAT acquisita al prot. n. 19786 del 16.04.2014 nella quale si 

fa presente che “…Per modificare l’esito della valutazione è necessaria la presentazione 

di un progetto con modifiche radioelettriche differenti, tali da garantire il rispetto dei 

limiti, ma la valutazione circa l’idoneità di tali modifiche non può essere espressa senza 

l’effettuazione dell’analisi sopra descritta”, la Conferenza di Servizi è stata rimandata a 

data da destinarsi in attesa che la soc. Ericsson Telecomunicazioni producesse una nuova 

soluzione progettuale, come comunicato con nota prot. n. 20527 del 22.04.2014; 

 

VISTA la dcumentazione presentata da ultimo quale soluzione progettuale definitiva dalla 

Soc. Ericsson Telecomunicazioni S.p.a., pervenuta in data 04.06.2014 (prot. nn. 28077-

28082), con contestuale richiesta di convocazione di Conferenza dei Servizi per il 

superamento delle problematiche emerse sopra descritte; 

VISTO l’art.7 del DPR 160/2010 c.3; 

VISTA la L. 241/1990 e s.m.i.; 

 

INDICE 

 
Ai sensi degli artt.14bis e seguenti della L.241/90 e s.m.i., la Conferenza dei Servizi  

richiesta dalla Soc. Ericsson Telecomunicazioni S.p.a., finalizzata al superamento dei motivi 

ostativi al rilascio dell’autorizzazione in oggetto indicata; 

 

DISPONE 

 
La convocazione della prima riunione della Conferenza di Servizi presso l’ufficio Sportello 

Unico delle Attività Produttive dell’Unione di Comuni della Versilia - sede 

delocalizzata c/o il Comune di Camaiore, P.zza San Bernardino n.1 – per il giorno 

giovedì 17.07.2014 alle ore 10,00. 

 
Ai fini del regolare svolgimento dei lavori della Conferenza si segnala quanto segue: 

 

1. alla Conferenza di Servizi sono convocati i seguenti Enti: 

- Comune di Camaiore – Dirigente UO Pianificazione e Demanio Statale; 



- Comune di Camaiore -  Dirigente UO Servizi Ambientali; 

- Soprintendenza per i Beni Architettonici, Paesaggistici, Storici, Artistici; 

- Arpat – Area Vasta Toscana Costa – Settore Agenti Fisici. 

 

2. alla Conferenza dei Servizi è convocato il soggetto proponente il progetto dedotto in 

conferenza, alla quale, ai sensi dell’art.14-ter, comma 2 bis della L.241/90, lo stesso 

partecipa senza diritto di voto; 

3. presiederà la Conferenza di Servizi il Responsabile dello Sportello Unico per le attività 

produttive dell’Unione di Comuni della Versilia; 

4. ciascuna Amministrazione convocata partecipa alla conferenza attraverso un unico 

rappresentante legittimato, dall’organo competente, ad esprimere in modo vincolante la 

volontà dell’Ente stesso che rappresenta, su tutte le decisioni di competenza dello stesso. 

Pertanto, le Amministrazioni invitate alla Conferenza dovranno incaricare formalmente, 

con apposito atto, il proprio rappresentante in seno alla Conferenza, che dovrà essere 

dotato di adeguati poteri. Tale atto dovrà essere trasmesso all’ufficio SUAP dell’Unione 

di Comuni della Versilia, sede delocalizzata presso il Comune di Camaiore, al più tardi 

all’atto dell’insediamento della Conferenza, per fare parte integrante degli atti ufficiali 

della Conferenza di Servizi. Conseguentemente, l’Amministrazione il cui rappresentante 

non sia dotato dell’atto di cui sopra, sarà considerato assente; 

5. le Amministrazioni convocate possono richiedere entro 5 giorni successivi alla 

convocazione della prima riunione della Conferenza di servizi, qualora impossibilitate a 

partecipare, l’effettuazione della riunione in data diversa. In tal caso il SUAP concorderà 

una nuova data, comunque entro i 10 giorni successivi alla prima; 

6. ai sensi dell’art. 14-quater L. 241/90, il dissenso di uno o più rappresentanti delle 

Amministrazioni, regolarmente convocate alla Conferenza di Servizi, a pena di 

inammissibilità: 

- deve essere manifestato nella Conferenza di Servizi; 

- deve essere congruamente motivato; 

- non può riferirsi a questioni connesse che non costituiscono oggetto della Conferenza 

medesima; 

- deve recare le specifiche indicazioni delle modifiche progettuali necessarie ai fini 

dell’assenso. 

7. il presente atto di convocazione della Conferenza di Servizi è pubblicato all’Albo 

Pretorio e sul sito Internet del Comune di Camaiore e dell’Unione dei Comuni della 

Versilia. 

 

 

Eventuali chiarimenti potranno essere richiesti al Responsabile del SUAP dell’Unione di 

Comuni della Versilia, Dott.ssa Paola Luperi: Tel 0584/986319 e al Funzionario Tecnico 

Ing. Laura Bertolucci: Tel. 0584/986231. 

 

 

 
                                                                                         Firmato digitalmente           
                                                                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SUAP 

                                                                                    ( Dott.ssa Marina Bernardi )  

 

      


